

# Nyhetsbrev från Bryssel



*Nyhetsbrev september 2015*



EU-enheten vid Ålands landskapsregering  
informerar om vad som händer på EU-nivå.

## EU-krönikan

Hösten i Bryssel har inte börjat som vi tänkt oss. De varma sensommardagarna vi vant oss med har regnat bort och de löpande ärendena har stått tillbaka för flyktingfrågorna. EU-ländernas försök att enas om hur 160 000 flyktingar ska fördelas har inte bara blottat deras splittring, utan även ett inbyggt problem för den fria rörligheten i EU.

Den fria rörligheten i Europa kom till redan innan EU existerade. När Frankrike, Västtyskland, Italien och Beneluxländerna bildade stål- och kolunionen var tanken med gränsfriheten att italienska stålarbetare skulle kunna resa till Tyskland för att arbeta. Med åren infördes gemensamma rättigheter för de som rör sig inom EU, men makten över invandring från länder utanför EU behölls av de nationella regeringarna.

När Schengenavtalet formellt undertecknades 1985 var EU-optimismen och marknadsliberalismen stark. Friheten blev en fråga om personlig rörlighet och inte om arbetsmarknadspolitik. Men med avtalet ställdes länderna inför ett dilemma; om vi monterar ner gränserna bör vi även vara överens om vilka som får röra sig fritt i EU. Kommissionen föreslog en gemensam migrationspolitik som skulle tillåta att även icke-medborgare omfattades av den fria rörligheten. Medlemsländerna höll inte med, och migrationen förblev en nationell fråga. EU hade officiellt fått ett system där människor behandlades olika beroende på nationalitet.

Idag är det uppenbart att gemensam passfrihet och nationellt kontrollerade gränser inte fungerar. Men att säga att EU har misslyckats med flyktingmottagningen är fel, då det aldrig funnits en intention om att gemensamt ta emot migranter eller flyktingar till Europa. Däremot har EU-länderna misslyckats med sin plan att hålla gränserna stängda.

De aktuella flyktingströmmarna blir ett stålbad för den fria rörligheten. Redan idag har EU-länderna helt olika strategier. Några tar emot med öppna armar, vissa tillåter flyktingarna att passera till ett önskat destinationsland medan andra nekar inträde av religiösa eller kulturella skäl. När Tyskland meddelade att de tillfälligt stänger gränsen till Österrike drog hela EU efter andan.

Så länge kriget fortgår i Syrien, och människor lever i förtryck och fattigdom i Europas grannområden, kommer flyktingströmmarna inte att sina. EU-länderna måste gå tillbaka till kärnan i Schengenavtalet och avgöra hur högt de värdesätter den fria rörligheten. Vill de hålla gränserna öppna, med priset att ge kommissionen starkare inflytande över migrationen, eller ska de gå vidare på frivillig väg med passkontroller och 28 lösning för de som söker sig till EU. Det kommer garanterat bli en lång höst av diskussioner.

Trevlig helg!

Julia Lindholm, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel

## På gång i Bryssel

### *Migrationen i EU*

En av de stora frågorna i EU just nu är hur den stora strömmen flyktingar från bl.a. Syrien ska tas om hand om. Förra veckan röstade Europaparlamentet två gånger om förslag angående omplaceringar av flyktingar som kommer till Europa. Antalet människor som behövdes omplacerat var vid den senaste röstningen 120 000 från Ungern, Italien och Grekland. Pressen på medlemsländerna att ta emot flera flyktingar ökar och den 23.09 hålls ett EU-toppmöte mellan medlemsländernas stats- och regeringschefer och kommer till stor del handla om frågan om flyktingarna.

Kommissionen föreslår ett mer långsiktigt system som automatiskt omplacerar flyktingar efter olika kriterier. På så vis behövs inte ett nytt beslut tas varje gång flyktingströmmen tilltar. Det är nu ständiga uppdateringar om flyktingarna i Europa och Johannes Hahn, kommissionär för europeiska grannskapspolitiken och utvidgningsförhandlingar, kommenterade att flyktingströmmen bara kan bemästras om alla 28 medlemsländer, samt kandidaterande länder, samarbetar. Läs mer om hur kommissionen resonerar [här](#).

### *Greklands räddningspaket*

Räddningspaketet till Grekland är en process som tar tid. Landet har nu fått ett tredje räddningspaket och i Bryssel gladda många sig åt att Alexis Tsipras parti Syriza, ett vänsterorienterat parti, sitter kvar som förhandlare efter förra veckans parlamentsval. Det ansågs vara ett tecken på att Grekland är seriösa med att implementera det senaste räddningspaketets krav och långivarna var skeptiska till eventuella förseningar på grund av långdragna regeringsförhandlingar.

Den nya grekiska regeringen har ett pressat schema då de bara har fram till slutet av oktober att få igenom några av långgivarnas krav från räddningspaketet. Europeiska rådets ordförande Donald Tusk sade efter mötet att Grekland största utmaningar nu är samma utmaningar som hela EU står inför, d.v.s. strömmen av flyktingar och skapandet av hållbar tillväxt och jobb. Läs mer om Greklands räddningspaket [här](#).

### *Kapitalmarknadsunion*

Kapitalmarknadsunionen (KMU) är kommissionen initiativ för att göra EU mer konkurrenskraftigt och attraktivt för investeringar och på så vis kunna främja tillväxt. Det är även ett försök att försäkra att pengar och kapital kan föras snabbt och tryggt mellan ekonomier, till små- och mellanstora företag, till nystartade företag samt mellan de 28 medlemsländerna. Jonathan Hill, kommissionär för finansiella frågor, är den som drar projektet. Enligt Hill är KMU ett sätt att säkra tillväxt i Europa och bör stärka en effektiv fördelning av besparingar för att kunna finansiera företag, skydda gränsöverskridande investerare och på så vis skapa ett nytt sätt att finansiera ekonomin.

Jyrki Katainen, Finlands kommissionär med ansvar för sysselsättning, tillväxt, investeringar och konkurrenskraft, menar att "...[KMU] kommer att bidra till att säkerställa att investeringsplanen är mer än en engångsföreteelse och att den har en varaktig positiv inverkan på ekonomiska villkoren i Europa". Kommissionen betonar att för att få KMU att fungera smidigt och för att få ett effektivt kapitalflöde måste alla medlemsländer ta sig an reformen. Jonathan Hills tal om KMU kan du läsa [här](#).

## Aktuella frågor för landskapsregeringen

Landskapsregeringens EU-enhet bevakar lagstiftningsprocessen i Bryssel och tillsammans med förvaltningens avdelningar identifieras initiativ från kommissionen som är viktiga för Åland. Här under är en kort sammanfattning över några av de aktuella ärendena. Om du vill veta mer om något ärende är du alltid välkommen att kontakta oss.

– Den 25 juni enades Europaparlamentet och EU-länderna om en ny lagstiftning för **handel med sälprodukter**. Det är nu inte längre tillåtet att sälprodukter genererar inkomster i EU, men de får användas för eget bruk eller ges bort. Finland och Sverige har tidigare haft undantag men detta ansåg världshandelsorganisationen WTO vara diskriminerande mot bl.a. Kanada och Norge. Landskapsregeringen var inte nöjd med resultatet av förhandlingarna och hade röstat emot ifall de haft rösträtt i rådet. Däremot var landskapsregeringen och jordbruksministeriet tacksamma för det stöd de fått i Europaparlamentet, och sätter nu sitt hopp till en kommande revidering av förordningen. Läs mer [här](#).

– Kommissionen presenterade i början av september sitt förslag om totala tillåtna **fångstmängder för fiskbestånden i Östersjön för 2016**. Kommissionen föreslår en minskning på 15 % i förhållande till 2015 års kvoter. På grund av att så många kvoter ändrats drastiskt och visst dataunderlag ännu saknas väntar medlemsländerna på dessa innan beslut kan tas. Beslutet om fiskekvoterna är planerat till ministerrådsmötet den 22 oktober så det är ont om tid för länderna att enas. Läs om förslaget av fiskekvoterna [här](#).

– Kommissionen lade fram ett förslag innehållande krav för utsläpp av stoft, kväveoxider och svaveloxider från **medelstora förbränningsanläggningar**. Det finns redan regler för små och stora förbränningsanläggningar och detta är ett försök att fylla igen gapet. Förslaget syftar till att förbättra luftkvaliteten inom EU. Begränsningar för större anläggningar ska genomföras från 2025 och för mindre anläggningar från 2030. Utökade tidsgränser kan ges till vissa anläggningar som t.ex. är en del av ett litet isolerat system (t.ex. på en ö). Rådet och Europaparlamentet kom överens om villkoren under ett möte i juni 2015, nu återstår parlamentet och rådets sista förhandlingar innan lagstiftningen formellt kan antas. Läs mer [här](#).

## Seminarium om Ålandsexemplet

Den 15 september 2015 ordnades ett seminarium på Finlands representation till EU om Ålandsexemplet och konfliktlösning. Omkring 55 personer från bland annat ambassader, EU:s institutioner och frivilligorganisationer närvarade vid seminariet, där det först bjöds på kaffe och lite mingel. Finlands utrikesminister, Timo Soini, och lantrådet för Åland, Camilla Gunell, inledde seminariet med varsitt tal om EU:s fredsbyggande och hur Ålandsexemplet kan användas vid andra territoriella konflikter eller minoritetsfrågor.

Seminariet var mycket lyckat. Efter att gästföreläsarna Kjell-Åke Nordqvist från Ålands Fredsinstitut, Jaakko Oksanen från Martti Ahtisaari Center och från Nordirland professor Monica McWilliams vid Ulster University haft sina presentationer avslutades seminariet med en paneldebatt med frågor från publiken. Kansliministern Wille Valve avslutade seminariet och hälsade alla välkomna till Åland för att ytterligare studera modellen för konfliktlösning. En skrift kommer att utkomma innehållande alla presentationer, tal och paneldiskussionen. Läs mer om seminariet och lantråd Camilla Gunells tal [här](#).



"Uppgörelsen av Ålandskonflikten har blivit en av de mest studerade exemplen av självstyrelse. Den har inspirerat människor att utforska komponenterna och mekanismerna som reglerar självstyrelsen för att finna fredliga lösningar i olika hörn av världen." sade lantråd Camilla Gunell i sitt inledningstal i Bryssel.

## På agendan

Den 28 september - 6 oktober hålls ett internationellt toppmöte med FN:s generalförsamling där rådets ordförande Donald Tusk på EU:s vägnar kommer att tala inför generalförsamlingen. Syftet med mötet är att fatta beslut om ny global utvecklingsanda efter de åtta millenniemålen som varit vägledande sedan 2000. De nya målen ska fortsättningsvis leda till socialt, ekonomiskt och miljömässigt hållbar utveckling i alla länder, denna gång under 17 punkter.

Den 5-8 oktober är Europaparlamentet i Strasbourg för plenarsession där bl.a. justering av globaliseringseffekter, kapitalmarknadsunionen, åtgärder för Greklands förmåner och likabehandling av män och kvinnor i arbetslivet kommer diskuteras.

Den 13-16 oktober är specialrådgivare Julia Lindholm på Åland för att diskutera aktuella EU-ärenden med kollegor vid landskapsregeringen och andra intressenter som berörs av EU-lagstiftning.

Tips för personer som befinner sig i Bryssel den 13-14 oktober, är att besöka Regionkommittén som har öppna dagar.

21 oktober presenterar Finlands EU-kommissionär Jyrki Katainen en ny strategi för den inre marknaden för tjänster och varor för kollegorna i kommissionen.

Sista veckan i oktober, samma vecka som Europaparlamentet är i Strasbourg igen, träffas kommissionärerna för att diskutera sitt arbetsprogram för nästa år.

Nästa nyhetsbrev utkommer i slutet av oktober.

**Kontakta oss gärna** per epost [julia.lindholm@formin.fi](mailto:julia.lindholm@formin.fi), [irene.hager@formin.fi](mailto:irene.hager@formin.fi), telefon +32 2 2878 459 eller via vår Facebook-sida [Åland i EU](#).